SYLLABUS i Lëndës Gjenetika Humane 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Shkencave Matematiko Natyrore, Departamenti i Biologjisë, Drejtimi: Biologji

	Titulli i lëndës:
	Gjenetika Humane

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	Viti i III-të, semestri veror

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	E Mërkurë, 15- 1630

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Dr. Avdulla Alija, Prof. i rregullt,
MSc. Fisnik Asllani, asistent

	Detajet kontaktuese: 
	Dhoma nr. 55,  tel.: 038-249-872 lok. 225, e-mail.:: avdulla_alija@uni-pr.edu 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Zhvillimet e kohës së fundit në Gjenetikë, kanë ofruar mundësi shtesë për diagnostikimin dhe trajtimin e shumë sëmundjeve. Kjo lëndë trajton qasjet klasike dhe moderne në citogjenetikë, në gjenetikën Mendeliane si dhe në trajtimin e sëmundjeve komplekse gjenetike. Lënda përfshin edhe tema për gjenetikën e kancerit, gjenetikën e populacioneve humane dhe gjenomikën

	Qëllimet e lëndës:
	Të kuptohen proceset e trashëgimisë te njeriu; Të zhvillohen procedurat e përpilimit të  trungjeve farefisnore; Të shqyrtohen sëmundjet trashëguese te njeriu

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi  studenti pritet  që të ketë këto njohuri dhe shkathtësi:  
· Kupton dhe interpreton proceset e trashëgimisë te njeriu; 
· Përpilon dhe analizon trungjet farefisnore;
· Kupton rëndësinë e diagnostikimit të sëmundjeve trashëguese; 
· Kupton dhe diskuton aspektet etike të hulumtimeve në Gjenetikën humane

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30/semester

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15/semester

	Punë praktike
	//////
	//////
	/////////

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	10
	10/semester

	Ushtrime  në teren
	/////
	//////
	/////

	Kollokfiume,seminare
	2
	5
	10/semester

	Detyra të  shtëpisë
	//////
	//////
	10/semester

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	//////
	///////
	30/semester

	Përgaditja përfundimtare për provim
	///////
	//////
	5/semester

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6/semester

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	2
	5
	10/semester

	Totali 


	
	
	126/semester

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Një ligjeratë dhe një ushtrim në javë në kuadër të të cilave do të zhvillohen bashkëbisedime grupore, seminare,  dhe ushtrime numerike. 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 30%

Vlerësimi i dytë   25%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 10%

Vijimi i rregullt  5%

Provimi final    30%

Total 100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Lewis, R. (2015) Human Genetics: Concepts and applications. Mc Graw Hill Education.

2. Bajrami, Z. and Bajrami, N. ( 2009) Gjnetika e Njeriut. SHBLU, Tirane.
3. Material i përgatitur

	Literatura shtesë:  
	1. Thompson and Thompson: Genetics in Medicine (1980) W.B. Saunders Company, Philadelphia,

2. Novitski, E., 1982. Human Genetics. McMillan  cv.,  New York.

3. Jenkins, B. J., 1983. Human Genetics. The Benjamin/Cumings  Publishing Company, Inc. Menlo Park, California.

4. Vogel, E., and  Motulsky, A. G. 1997. Human Genetics. Springer-Verlag , Berlin




	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje ne gjenetikën humane 

	Java e dytë:
	Ligjet e trashëgimisë te njeriu

	Java e tretë:
	Kromozomet e njeriut

	Java e katërt:
	Kromozomopatitë

	Java e pestë:  
	Sëmundjet e metabolizmit - Enzimopatitë

	Java e gjashtë:
	Gjenetika e zhvillimit të njeriut-malformimet kongjenitale

	Java e shtatë:  
	Trashëgimi multifaktoriel te njeriu.  Vlerësimi i parë

	Java e tetë:  
	Famakogjenetika

	Java e nëntë:  
	Imunogjenetika-sëmundjet si mungesë e imunitetit dhe sëmundjet autoimune

	Java e dhjetë:
	Gjenetika e populacioneve humane

	Java e njëmbedhjetë:
	Diagnostifikimi dhe këshillimi gjenetik

	Java e dymbedhjete
	Terapia e gjeneve

	Java e trembëdhjetë:    
	Gjenetika e sjelljes te njeriu.  Vlerësimi i dytë

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Evolucioni i njeriut

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Aspektet etike në gjenetikën humane


	

	Java
	Ushtrimi teorik apo puna praktike/laboratorike që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Metodat e hulumtimit në Gjenetikë humane

	Java e dytë:
	Përpilimi dhe analiza e trungjeve farefisnore 

	Java e tretë:
	Vëzhgimi i kromosomeve te njeriu

	Java e katërt:
	Kariotipi, kariogrami

	Java e pestë:  
	Ndërrimet në numer të kromosomeve, trupi i Barr-it

	Java e gjashtë:
	Ndërrimet në numër të kromosomeve, sindromi Down- ushtrime teorike dhe vizitë në institucione që perkujdesen për bartësit e Sindromit Down

	Java e shtatë:  
	Ndërrimet në strukturë dhe numër të kromozomeve

	Java e tetë:  
	Imunogjenetika

	Java e nëntë:  
	Gjenetika e populacioneve humane; Ekuilibri i Hardy-Winbergut

	Java e dhjetë:
	Gjenetika e populacioneve humane: llogaritje e frekuencës së aleleve

	Java e njëmbedhjetë:
	Gjenetika e populacioneve humane; frekuenca e veçorive të përzgjedhura morfo dhe fiziologjike

	Java e dymbedhjete
	Gjenetika e populacioneve humane; frekuenca e veçorive të përzgjedhura morfo dhe fiziologjike

	Java e trembëdhjetë:    
	Malformimet gjenetike; Analizë (prezentim,hulumtim) i rasteve 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Malformimet gjenetike;  Analizë (prezentim,hulumtim) i rasteve 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Malformimet gjenetike;  Analizë (prezentim,hulumtim) i rasteve 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime. Sjelljet penguese në sallën e mësimit apo në laborator, janë të papranueshme.
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